31.10.1494 - Promissio pro magistro Thomasio de Castello. Die ultimo mensis octobris xiij indictionis (1494) 
Neapoli constitutus in nostri presencia magister Antonellus de Francho de Sancto Severino incisor lapidum 
asseruit ... coram nobis et magistro Thomasio de Castello de Cilento similiter incisore lapidum ... 
superioribus diebus prefatum magistrum Thomasium ... una cum prefato Antonello vendidisse magnifico 
Matheo Crispano de Neapoli capiti deputato super construccione meniarum huius civitatis Neapolis palmos 
quindecim mille lapidum dulcium aptorum pro meniis huius civitatis Neapolis et signanter pro quadam ala 
ipsorum meniorum pro precio ducatorum sex et tarenorum quatuor pro quolibet miliari palmorum. Et 
promisisse in solidum dictam quantitatem lapidum assignare in pede dictorum meniorum qualibet ebdomata 
palmos octingentos. Ac ... recepisse ... nobili viro Daniele Quinque thesaurario super construccione dictorum 
meniorum ducatos decem excomputandos in precio dictorum lapidum ... Quibus omnibus sic assertis 
prefatus Antonellus ... promisit ... dicto Thomasio dictam quantitatem lapidum assignare in pede dictorum 
meniorum qualibet ebdomata palmos octingentos iuxta formam dictorum capitulorum ... Presentibus judice 
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Florentio Sanctorio de Neapoli ad contractus notario Nicolao Casanova Andrea de Rosa et Luca de Reccho 
de Neapoli (Not. Francesco Russo, prot. a. 1494-1495, car. 54; BMF, II H 7339, c. 1409).* 
- Franco (de) Antonello di Sanseverino, maestro di pietra. 31 Ottobre 1494. Insieme a maestro Tommaso di 
Castello, del Cilento, intagliatore di pietre, vende a messer Matteo Crispano, di Napoli, capo della 
deputazione della costruzione delle nuove mura di Napoli 15000 palmi di pietre dolci (Filangieri, Documenti 
..., V 1891 p.230).* 

30.9.1495 - Promissio pro universitate civitatis Neapolis. Die ultimo mensis septembris xiiij indictionis (1495) 
Neapoli constituti in nostri presencia magister Florentinus Cafarus et magister Alfonsus Cafarus de Cava 
fratres frabicatores sicut ad convencionem devenerunt cum nobili viro Nicolao Thomasio de Riccho de 
Neapoli capitaneo deputato pro universitate et homines huius civitatis Neapolis omnuim plathearum ac tocius 
tenimenti Capuane ... promiserunt ... eidem Nicolao Thomasio ... ad omnes eorum expensas de calce 
puteolana rapillis et lignaminibus construere et hedificare novem dominculas in torribus meniorum huius 
civitatis Neapolis in illis locis ipsarum turrium prout eis fuerit ordinatum pro custodia ibidem facienda. Ita quod 
quelibet ipsarum domincularum sit cum muris largitudinis palmi unius de canna ac longitudinis palmorum 
decem de canna in fructu et altitudinis ad equivalenciam mergulorum sistencium in turribus predictis. Et quod 
quelibet ipsarum domuncularum veniat coperto astraco ad salem. Et dictum astracum extendi debeat etiam 
in vacuo sistenti in medio mergulorum. Et in qualibet ipsarum domuncularum facere duos portas de frabica 
nec non in pectheis sistentibus in dictis meneis dicti tenimenti facere pectoratas circum circa similiter ad 
eorum expensas. Dictumque opus facere et percomplere ... per totum xv diem proximi futuri mensis octobris 
... Et astraca conficienda in dictis domunculis coperire de fraseris seu genestris et teneri de bonitate dicti 
operis pro eo tempore prout consuetum et inter homines huius civitatis Neapolis. Et versa vice prefatus 
Nicolaus Thomasius ... promisit ... dare ... eisdem magistrim Florentino et magistro Alfonso pro eorum 
magisterio et salario ducatos viginti de carlenis argenti ... de quibus prefati fratres ... receperunt ... ducatos 
sex ... residuum dicti salarij prefatus Nicolaus Thomasius ... solvere promisit eisdem magistris infra tempus 
predictum frabicando solvendo in pace ... Presentibus judice Francisco Russo ad contractus: notario Antonio 
Mancuso et Marcho Antonio Ferrella de Neapoli. Die xiij mensis novembris ... introscripti magister 
Florentinus et magister Alfonsus ... receperunt ab introscripto Nicolao Thomasio ducatos sex ... quos 
deducere promiserunt in introscripto opere ... Die xiij mensis decembris ... introscriptus magister Alfonsus 
tam suo proprio nomine quam nomine ... introscripti magistri Florentini ... recepit ab introscripto Nicolao 
Thomasio ducatos octo ... ad complementum ducatorum viginti ... eis promissorum pro introscripto opere 
(Not. Nicola Ambrogio Casanova, prot. a. 1495-1496, car. 19; BMF, II H 7339, c. 607).* 
- Cafaro Alfonso e Fiorentino, fratelli, di Cava, maestri fabbricatori. 3 Settembre 1495. Costruiscono nove 
piccole camere nelle torri delle mura della città di Napoli, per la custodia o guardia ivi a farsi (Filangieri, 
Documenti …, V 1891 p.74).* 

31.5.1500 - Apodixa pro eodem domino rege. Eodem die eiusdem (31 maggio 1500) ibidem. Nos magister 
Bonoaccursus de Bando dictus Cursillo magister Antonius de Jordano magister Baptiste de Jordano 
magister Nicolaus Antonius de Marinis magister Federicus Cafaro et magister Bernardus Gagliardo magister 
Leonardus Surrentinus tam nomine meo quam nomine magistri Lancilli de Ambula et magister Herrichectus 
de Dominico tam nomine meo quam pro Pantanichio meo fratre consabrino et pro Macteo de Dominico meo 
fratre tenore presentis publice apodixe falemur presentialiter et manualiter recepisse et habuisse ab 
honorabili viro Petro Buctino thesaurario neapolitano cum interventu magnifici Nicolai Francisci de Consilio 
scribe portionis regie maiestatis et civitatis Neapolis super meniis novis nobis dante de pecunia dicte civitatis 
Neapolis ducatos ducentos et sexdecim de carlenis argenti videlicet michi Bonaccurso ducatos quatraginta 
nobis Antonino et Antonio de Jordano ducatos octuaginta michi Baptiste ducatos quatuor michi Nicolao 
Antonio ducatos duodecim nobis Federico et Bernardo ducatos decem michi Leonardo pro me et dicto 
Lancillo ducatos quatraginta et michi Herrichecto tam pro me quam pro dictis Pantanichio et Macteo ducatos 
triginta: qui quidem ducati ducenti et sexdecim sunt ultra alias quantitates pecuniarum per nos huc usque 
receptas ab eodem Petro prout in scripturis et apodixis continetur et sunt in parte pagamenti frabicarum per 
nos factarum et faciendarum in dictis meniis iuxta dictarum scripturarum continentiam et tenorem. De quibus 
ducatis ducentis et sexdecim dictam regiam curiam et universitatem Neapolis et dictos Nicolaum Franciscum 
et Petrum quietamus etc. Presentibus predictis (Not. Francesco Russo, prot. a. 1493-1494, car. 208; AMF, 
38, XXXVII, 4).* 
- Bando (de) Buonaccorso detto Cursillo, di Cava, muratore. 31 Maggio 1500. Insieme ai maestri Antonino e 
Antonio de Giordano, Battista de Giordano, Nicolantonio de Marinis, Federico Cafaro, Bernardo Gagliardo, 
Leonardo Sorrentino, Lancillo de Ambula, Enrichetto de Dominico, Pantanicchio Meo e Matteo de Dominico, 
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fa dichiarazione di pagamenti ricevuti per lavori di fabbrica occorsi alle mura della città di Napoli in Duc. 216 
(Filangieri, Documenti …, V 1891 p.43).* 

31.5.1500 - Quietacio pro Serenissimo domino Regio Federico. Eodem die eiusdem (die ultimo maij 1500) 
ibidem in nostri presentia constitutus magister Sanctillus de Lecco de Mediolano ferrarius coram nobis 
presentialiter et manualiter recepit ab honorabili viro Petro Buctino thesaurario neapolitano cum interventu 
magnifici Nicolai Francisci de Consilio scribe portionis Regie Curie et civitatis Neapolis super meniis novis 
ducatos sex de carlenis de pecunia dicte universitatis Neapolis et sunt in parte pagamenti operis ferri quod 
laborat pro duobus portis una in citatella et alia subtus ortum Montis Oliveti de quibus ducatis sex dictam 
Regiam Curiam et civitatem Neapolis quietavit etc. Presentibus judice Joanne Mayorana de Neapoli Russillo 
de Gerardo Joanne Francisco de Valle et Jacobo de Caro de Neapoli (Not. Cesare Malfitano, prot. a. 1499-
1500, car. 208; BMF, II H 7340, c. 165).* 
- Lecco (di) Santillo da Milano, ferraro-artigliere … 31 Maggio 1500. Fa quietanza di onze 6 di carlini di 
argento, per alcune opere di ferro fatte per due porte, una alla cittadella, e l'altra sotto l'orto di Monteoliveto 
in Napoli (Filangieri, Documenti …, VI 1891 p.57).* 

1.9.1500 - Promissio pro regia curia. Eodem die eiusdem (1 septembris 1500) in nostri presencia constitutus 
magister Minichellus Catone de Cava frabicator … sicut ad convencionem devenit cum magnifico Nicolao 
Francesco de Consilio scriba porcionis civitatis Neapolis super menijs novis dicte civitatis que noviter 
construuntur … promisit eidem Nicolao Francisco … infra menses duos … de novo facere et frabicare … 
cannas decem de frabica in dictis menijs … videlicet cannas quinque ex eis sopra lo appedato … et alias 
quinque debet cavare in jardeno Montis Oliveto socto la ripa de lo dicto jardino pro precio … tareni unius et 
granorum quindecim pro qualibet canna juxta tenorem primi pacti prout constat per contractum factum per 
manus mei predicti notarij Joannis … Presentibus judice Cesare Malfitano Bartholomeo Bonifacio Joanne 
Francisco de Geronimo et Joanne Francisco de Valle de Neapoli (Not. Giovanni Majorana, prot. a. 1500-
1501, car. 4; AMF, 38, XXXVII, 5).* 

1.9.1500 - Promissio pro Regia Curia. Eodem die (1 sept. 1500) ... magister Bonusaccursus de Bando de 
Cava frabicator ... promisit eidem Nicolao Francisco quo supra nomine ... infra menses duos ... facere 
cannas quinque de dictis menijs juxta supradictam partitam supradicti magistri Jacobi ... iuxta tenorem 
pactorum in dicto contractu contentorum ... Presentibus predictis (Not. Giovanni Maiorana, prot. a. 1500-
1501, car. 7; BMF, II H 7339, c. 281).* 
- Bando (de) Buonaccorso detto Cursillo, di Cava, muratore … 1° Settembre 1500. Si obbliga con Nicola 
Francesco de Concilio per cinque canne di fabbrica delle mura della città di Napoli (Filangieri, Documenti …, 
V 1891 p.43).* 

1.9.1500 - Promissio pro Regia Curia. Eodem die (1 septembris 1500) ... magister Jacobus de Curti de Cava 
frabicator ... promisit eidem Nicolao Francisco (de Consilio) ... infra duos menses ... facere cannas quinque 
de muro in dictis menijs novis juxta supradictam partitam magistri Blanchi ... juxta tenorem dictorum 
pactorum ... Presentibus predictis (Not. Giovanni Majorana, prot. a. 1500-1501, car. 6; BMF, II H 7339, c. 
1137).* 
- Curti (de) Giacomo, fabbricatore. 1° Settembre 1500. Si obbliga di eseguire cinque canne di fabbrica per le 
mura della città di Napoli (Filangieri, Documenti …, V 1891 p.155).* 

1.9.1500 - Promissio pro Regia Curia. Eodem die (1 septembris 1500) ... magister Blanctus de Jordano 
frabicator ... sicut ad conventionem devenit cum magnifico Nicolao Francisco de Consilio ... promisit facere 
cannas quinque de muro in dictis menijs juxta supradictam partitam supradictorum Lisantonij et Minici ... 
iuxta tenorem pactorum in dicto contractu contentorum ... Presentibus predictis (Not. Giovanni Majorana, 
prot. a. 1500-1501, car. 6; BMF, II H 7339, c. 1591).* 
- Giordano (de) Blanco, fabbricatore. 1° Settembre 1500. Si obbliga con Nicola Francesco de Concilio per la 
costruzione di cinque canne di fabbrica per le mura della città di Napoli (Filangieri, Documenti …, V 1891 
p.311).* 

1.9.1500 - Promissio pro Regia Curia. Eodem die (1 septembris 1500) ... magister Lisantonius et magister 
Minicus de Lamberto frabicatores ... sicut ad convencionem devenerunt cum magnifico Nicolao Francisco de 
Consilio scriba porcionis civitatis Neapolis ... promiserunt ... facere et frabicare cannas quique de muro in 
dictis menijs novis dicte civitatis in jardeno Montis Oliveti sotto la ripa de lo dicto giardino juxte sopradictam 
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partitam supradicti magistri Minichelli ... juxta tenorem primi pacti ... Presentibus predictis (Not. Giovanni 
Majorana, prot. a. 1500-1501, car. 5; BMF, II H 7340, c. 129).* 
- Lamberto (de) Minico, fabbricatore. 1° Settembre 1500. Insieme a Lisantonio de Lamberto, si obbliga verso 
Nicola Francesco de Concilio, per la costruzione di cinque canne di mura della città di Napoli nel giardino di 
Monteoliveto (Filangieri, Documenti …, VI 1891 p.41).* 

1.9.1500 - Apodissa pro Regia Curia. Eodem die (1 septembris 1500) nos Antonius de Jordano Baptista de 
Jordano Troylus de Angrisano Antonius de Lamberto Ponczus Quaranta Antonius Quaranta Paulinus 
Jovene Bernardus Yenoese Joannes de Mauro Florentinus de Galise et Herrichectus de Dominico 
frabicatores ... tenore presentis publice apodisse fatemur ... recepisse ... ab honorabili viro Petro Boctino 
thesaurario civitatis Neapolis cum interventu magnifici Nicolai Francisci de Consilio scribe porcionis Regie 
Curie et civitatis Neapolis super menijs ... nomine et pro parte dicte universitatis Neapolis ducatos ducentum 
triginta quinque de carlenis argenti ... Et sunt ... in partem pagamenti nobis faciendi ... ex causa dictarum 
frabicarum ... Presentibus judice Cesare Malfitano Joanne Francisco de Geronimo Joanne Silvignano 
Grabiele Latro et Bartholomeo Bonifacio de Neapoli (Not. Giovanni Majorana, prot. a. 1500-1501, car. 8; 
BMF, II H 7340, c. 951).* 
- Quaranta Ponzo … 1° Settembre 1500. Fa ricevuta per sè e per alcuni dei suddetti socii di Duc. 235 
ricevuti dalla R. Curia, per lavori eseguiti alle mura della città di Napoli (Filangieri, Documenti …, VI 1891 
p.325).* 

12.9.1500 - Indempnitas pro Gismundo de Manso. Eodem die eiusdem (12 septembris 1500) ibidem in nostri 
presentia constitutus magister Ipolitus de Marino de Cava frabicator habitator Neapolis sponte asseruit 
coram nobis et Gismundo de Manso de Sarno presente olim magistrum Berardinum domini Rogerii 
Lombardum promisisse Regie Curie facere certos fossatos in meniis civitatis Neapolis infra certum tempus 
pro certo precio: et ad maiorem cautelam dicte Regie Curie prefatum magistrum Berardinum dedisse in 
fideiussorem dictum Gismundum etc. in solidum promictentem curare etc. quod dictus magister Berardinus 
adimpleret etc. omnia et singula per eum promissa etc. Et facta asserctione predicta prefatus magister 
Ipolitus etc. promisit dicto Gismundo presenti ipsum Gismundum ac eius heredes etc. indempnes etc. 
servare a dicta fideiussione per eum ut supra facta ac integre satisfacere dicto Gismundo tam de omni 
pecunia forte solvenda quam de omnibus dampnis interesse et expensis per dictum Gismundum etc. forte 
faciendis etc. Presentibus judice Johanne Mayorana de Neapoli ad contractus dompno Antonio de Frisis 
Marco Antonio de Marinis Barberio et Federico Gagliardo de Cava (Not. Cesare Malfitano, prot. a. 1500-
1501, car. 9; BMF, II H 7340, c. 419).* 
- Marino, o Marinis (de) Ippolito di Cava, maestro di muro … 12 Settembre 1500. Sua dichiarazione, colla 
quale dimostra come maestro Bernardino di Ruggiero avesse soddisfatto all'obbligo assunto verso la R. 
Curia, di condurre i fossati delle mura della città di Napoli in un dato termine prescritto (Filangieri, Documenti 
…, VI 1891 p.124).*